PORTO SEGURO S.A.

Companhia Aberta | CVM nº 01665-9

CNPJ nº 02.149.205/0001-69 | NIRE 35.3.0015166.6

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2025

1. DATA, HORA E LOCAL: aos 21 dias do mês de março de 2025, às 14h, na sede social da Porto

Seguro S.A. (“Porto Seguro” ou Companhia”), na Alameda Barão de Piracicaba, nº 740, Torre B, Edifício

Rosa Garfinkel, Campos, Elíseos, São Paulo/SP.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇAS: a reunião foi convocada na forma do artigo 17, §1º, do

estatuto social, tendo comparecido a totalidade dos membros do Conselho de Administração

(“Conselho”).

3. COMPOSIÇÃO DA MESA: os trabalhos foram presididos pelo Sr. Bruno Campos Garfinkel e

secretariados pelo Sr. Marco Ambrogio Crespi Bonomi.

4. ORDEM DO DIA: discutir e deliberar a respeito da captação de recursos pela Porto Seguro

Administradora de Consórcios Ltda. (“Porto Consórcio”).

5. DELIBERAÇÃO: o Conselho de Administração, por unanimidade e sem ressalvas, decidiu

aprovar, nos termos do artigo 16, “e”, do Estatuto Social a outorga de garantia fidejussória, na

modalidade de aval, pela Porto Seguro, no valor de R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais) nos

termos da captação a ser realizada pela Porto Consórcio, sociedade controlada pela Companhia, em 24

de março de 2025, conforme termos e condições descritas no material arquivado na sede da Companhia

e de acordo com as disposições legais e regulatórias pertinentes, estando a diretoria da Companhia

autorizada a praticar todos os atos necessários à efetivação da outorga.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada esta

ata em livro próprio, em forma de sumário, a qual, após ter sido reaberta a sessão, foi lida, achada

conforme, aprovada e assinada pelos presentes. São Paulo, 21 de março de 2025. Bruno Campos

Garfinkel, Presidente do Conselho de Administração; Marco Ambrogio Crespi Bonomi, Vice-

Presidente do Conselho de Administração; Roberto de Souza Santos e André Luís Teixeira

Rodrigues, Conselheiros; Lie Uema do Carmo, Pedro Luiz Cerize e Patrícia Maria Muratori

Calfat, Conselheiros Independentes.

Docusign Envelope ID: 5CAEBE8F-4859-465A-AE8E-13859148D372

A presente ata é cópia fiel da ata registrada no livro próprio de Atas das Reuniões do Conselho de

Administração, estando autorizada a publicação e o registro desta na forma de extrato, com a omissão

das assinaturas dos membros do conselho e a supressão de informações estratégicas e confidenciais.

Bruno Campos Garfinkel

Presidente do Conselho de Administração

Docusign Envelope ID: 5CAEBE8F-4859-465A-AE8E-13859148D372

		2025-03-24T11:30:09-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com